**Carolus Porée**  
**‘Mauricius Imperator’**

Tragoedia  
(1745)

Jan-Wilhelm Beck  
Institut für Klassische Philologie  
Lehrstuhl Lateinische Philologie  
Universität Regensburg  
Universitätsstraße 31  
93040 Regensburg  
Dezember 2006

## Argumentum

Mauricius Orientis Imperator multa captivorum millia, quos vili pretio potuerat redimere, in vinculis crudeliter obtruncari permisit. paulo post culpam confessus ac detestatus, a Deo petiit, ut potius in hacce praesenti vita quam in futura turpissimae avaritiae poenas lueret. Mauricius audiit Deum, et, postquam auditas esse ipsius preces eum in somnis admonuit, Phocas dux rebellis exercitus Constantinopolim ingressus est, imperium vi occupavit, Mauricii filios coram patre trucidari iussit ipsumque Mauricius neci addixit. tot poenas invicta, ut par erat, animi fortitudine tulit Christianus Imperator. vindicem agnoscens Deum, has voces media inter supplicia saepe iteravit: ‘iustus es, Domine, et rectum iudicium tuum.’

## Personae

Mauricius	Imperator
Theodorus	
Iustinus	Mauricii filii
Germanus	Theodori socer
Philippicus seu Philippus	Mauricii affinis sororius
Priscus	Iustini moderator
Heraclius	Prisci filius, deinde Phocae oppressor et successor
Zonaras	praetorianae cohortis praefectus
Aribas	palatio praefectus
Phocas	Tyrannus, sceptrorum praedo
Alcimus	Phocae adiutor
Achillas	dux cohortis
<Milites>	

*Scena Constantinopoli, in Palatio Mauricii*

## Actus primus

### Scena prima

Mauricius, Zonaras, Aribas, Milites

Maur. Accerse Priscum, Zonara; avulsum domo  
Multoque cinctum milite huc propere mihi,  
Aribe, Philippum siste.

### Scena secunda

Mauricius *solus*

Maur. si poenae advenit  
Tempus statutum, nostra in alterius manum  
Transferre sceptrum si parat vindex Deus, 5  
Poenam morari et sceptrum nequicquam velim  
Ultra tueri, nec volo. hoc feriat caput  
Ictuque eodem spiritum et solium auferat,  
Qui dextra eadem spiritum et solium dedit:  
Nihil repugno. sed neque adversis iubet 10  
Offerre gladiis pectora. insidiis locum  
Obstruere par est, dum licet; si non licet,  
Sat erit paratum et vindice inflictum manu  
Animo obsequenti vulnus excipere et pati.

### Scena tertia

Mauricius, Priscus

Maur. Nuper triumphos, nuper imperium plagas 15  
Late per omnes auspice extensum Deo  
Tu me docebas, Prisce; nunc coeli minas

Et nostra disce fata. rapiendum brevi  
Diadema capiti disce.

- Prisc. Mauricius pavet,  
Ille, ille Romae terror et Dominus novae; 20  
Qui iura utrique, factus utriusque arbiter,  
Dispensat orbi, marte qui solitus feras  
Domare gentes, civicos motus timet.  
Quam sit retundi facilis et facilis premi  
Excita plebes, docuit hesternus dies: 25  
Quatiebat arma; inermis armatam petis,  
Sola verendus fronte. Germanum male  
Tutum favore publico ex oculis rapi  
Condique tenebris imperas; subito excidit  
Metuque fractus siluit armorum furor. 30
- Maur. Facile resurgunt odia, quae pressit metus,  
Magis hoc timenda, pressa quo fuerint magis;  
Quamvis timenda, spernerem intrepidus tamen,  
Accensa nostro scelere ni faceret metum  
Caelestis ira.
- Prisc. scelere quo superum potes 35  
Accendere iras? ipse te iustum, pium  
Fatetur hostis.
- Maur. abstine pulchris reum  
Onerare titulis; impium, immitem voca,  
Qui tot suorum millia hostili manu  
In servitutum rapta, dum vili negat 40  
Redimere pretio, durus immiti iubet  
Perire ferro.
- Prisc. parce defletam diu  
Meminisse culpam. quidquid erratum est, satis  
Fletu expiasti.
- Maur. non bene effusus cruor  
Fusis piatur fletibus, nec sic Deus 45  
Noxas remittit Caesarum. hoc gravior manet  
Nos poena, quo altiore nos posuit gradu;  
Orbique reges grande documentum sumus,  
Quantis nocentes urgeat poenis Deus.
- Prisc. Tot parta bello decora, tam laeta domus 50  
Subnixa stirpe numen iratum haud probant.  
Non est volentis plectere, antiquis novos  
Semper triumphos addere.
- Maur. hoc terret magis,  
Quo laetiore nostra sors cursu fluit.  
Non est volentis parcere, immerito dare 55  
Rerum secundos exitus. quisquis nocens  
Fuit beatus, numine irato fuit.

**Scena sexta**

Mauricius, Philippus, Aribas, Milites

- Maur. Ades, Philippe, ... tibine praevisa est satis  
Series patrandi sceleris? an tempus, dies,  
Socii, ministri? 115
- Phil. quod mihi obiicitur scelus,  
Invicte Caesar?
- Maur. nempe tu culpa vacas.
- Phil. Reus videri Caesari quisquis potest,  
Vacare culpa non potest. quae me tamen  
Faciatur nocentem noxa, ni doceas, nequit  
Mens suspicando consequi. 120
- Maur. non tu inviam  
Aperire ferro statuis ad solium viam?  
Non sceptrum vitamque invides? palles! siles!  
Mauricius ergo iam tibi nimium diu  
Vitam videtur trahere, qui vitam hactenus  
Non sibi, sed orbi impendit et patriae et tibi,  
Ingrate? trepidat animus. infandum scelus  
Metuit fateri lingua; sed frustra silet:  
Loquitur silendo teque testatur reum. 125
- Phil. Saepe innocentis ora compressit stupor,  
Nec sola fraudis conscia attonito riget  
Terrore mens constricta. qui factis potest  
Audere multum, plurimum verbis solet;  
Et qui patrando crimini accingit manum,  
Linguae negando comparat. sileo innocens,  
Et mens labascit crimine imposito obruta,  
Non cogitato. si loqui deceat tamen,  
Mores loquuntur et, mihi vitae prius  
Quidquid peractum est. me tibi affinem torus,  
Virtus amicum, castra vincendi aemulum  
Fecere, iura utrique dum Flavius daret;  
Me deinde fecit subditum oblatus tibi  
Regendus orbis. praestiti Domino fidem,  
Tu primum amorem subdito. in Persas graves  
Armata per te fulmen haec torsit manus;  
Quascumque ferro legeram, his bello redux  
Ultro revinxi laureis Domini caput:  
Et me per atrox, impium, infandum scelus  
Credis negatam quaerere ad solium viam. 130  
135  
140  
145

	Nemo repente summus. ut solium suos, Hoc crede, Caesar, sic habet crimen gradus.	150
Maur.	Cito per omnes transilit scelerum gradus Regni libido.	
Phil.	vindicem appello Deum, Qui sensa cordis intima et caecos videt Animi recessus!	
Maur.	parce testari Deum: Quicumque pactam principi violat fidem, Aut esse nullos credit aut spernit Deos.	155
Phil.	Si teste nullo nostra tibi constat fides, Eloquere saltem, teste quo constat scelus.	
Maur.	Me teste coeloque indice.	
Phil.	o superi! an potest Scelestus esse sceleris ignarus sui?	160

### Scena septima

Mauricius, Philippus, Priscus

Prisc.	Metuenda, Caesar, omnia. erumpunt palam Caeci tumultus; milite immixtus volat Ad arma civis impia, in Domini caput Fert signa, Phocam sequitur et Phoca duce ...	165
Maur.	Heu! quale nomen barbaro attonitas sono Implevit aures? loquere quem memores ducem?	
Prisc.	Phocam vocavi.	
Maur.	Prisce, iam satis est: patent Manifesta tandem somnia. o falso reus, Philippe, nobis credite. errori, precor, Ignosce.	170
Phil.	Caesar subditum veniam rogat! Rogare non est Caesarum, at veniam dare.	
Maur.	Errare quoniam est Caesarum, errori decet Orare veniam Caesares. non te reum, Philippe, crimen fecit, at sanctum impio Affine nomen nomini. sed iam tibi Phocas rebellis abstulit sceleris notam Totumque mente et nomine accepit scelus.	175
Phil.	Phocas rebellis! vile, despectum caput! Milesque ab imo nuper emersus gradu, Amans tumultus, pectore imbellis tamen.	180